

Z Wiednia d. 20. Czerwca.

J. C. K. M. śc raczył najwyższemu szkół Dozorcy, Scholastykowi i Insufatowi Wiedeńskiej metropolitalnej katedry, Józefowi Spendou, na dowód szczególniej szego swiego ukontentowania ziego zasług udzielić tytuł aktualnego rządowego radcy z uwolnieniem od taxy.

Upoważniony przy tutejszym Najjaśniejszym dworze od Wielkiego Xcia Bawarskiego, Podpułkownik Baron Rosenfels, sprawujący interesa, wyniesiony został od swego Xcia na pułkownika, a bywszy Agent przy radzie Rzeskiej Fabrice, dodany mu jest za sekretarza poselstwa.

Dworska gazeta tutejsza umieściła pod artykułem *wiadomości wojenne*, co następuje:

W Berlinie ogłoszono pod d. 3 Czerwca następujące doniesienie:

"D. 27. Maja wyciągnął z Gdańska na czele swej załogi Jenerał Kalkreuth. Francuzi weszli na mocę d. 26 podpisanej kapitulacyi do tego miasta, i znaleźli tam niezmiernie magazyny. Ośm set dział, 500,000 centnarow zboża, znaczne zapasy wina, wielkie składy sukna i korzennych towarow, zapew-

nili woysku nie wyczerpane źródła. Do góry Gradowej miano d. 21 szturm przypuścić, gdy nieprzyjaciel przystał żądanie kapitulowania. Zezwolono dla załogi na chwalebne warunki. Roslyyski Jenerał Kamiński będąc d. 15 pobity, cofnął się pod szauce Weichselmünde, i stał tam spokojnie, nie śmiejąc nic daley przedsiębrać. Był świadkiem poddania się Gdańska. Gdy postrzegł, iż przysposobiano na batteriach ogniście kule, dla spalenia statkow, wsiadł na nie i odptynał. Weichselmünde kapitulowało także d. 26. Cesarz Napoleon wyznaczył każdemu żołnierzowi, użytemu do oblężenia Gdańska, nagrodę. Oblężenie Grudziąża popierane jest pod dowództwem Jenerała Wiktora."

Pruski Jenerał porucznik Winning wydał w Stralsundzie następujące obwieszczenie:

"W imieniu J. K. Mści Pruskiej, mojego najłaskawszego Króla i Pana, zapewniam, łosownie do nadaney mi. od J. K. Mei mocy, wszystkim Pruskim poddanym, czyli oni dawniej służyli w Kr. Pruskim woysku lub nie, iako też wszystkim zbiegłym od tegoż woyska podofficerom i żołnierzom, jeżeliz procz zbiegowstwa innego wykroczenia nie:

popelnili, i zostają teraz w służbie nie sprzymierzonego z nami mocarstwa, gdy dobrowolnie powrócą pod chorągwie, a zwłaszcza, tu lub w kraich J. K. Mci Szwedzkiej stojącego Kr. Pruskiego woyska, ninieyszem obwieszczeniem zupełnie przebaczenie, tak iż nikomu żaden z tego powodu na przyszłość nie będzie czyniony zarzut, owszem używać będzie wszelkich do każdego stopnia przywiązanych woyskowych prerogatyw. W Stralsundzie d. 15 Maia 1807.,

W Cesarsko Francuzkiej główney kwaterze Kamieńcu ogłoszony został na początku Czerwca, wydany pod d. 19 Maia, następujący dzienny rozkaz:

"Gdy doszła wiadomość J. C. K. Mci, że wielu dowódców woyskowych, dla oszczędzenia mieszkańców miast, w których stoją, woyska przez niepotrzebne drogi trudnią, i rozkładają je w pobliskich wsiach, rozkazał przeto zapowiedzieć tym dowódcom, iż pierwsze ich obowiązki tyczą się woyska, i nakazał im wyraźnie, aby natychmiast zwrocili woyska do miast na drodze marszu będących, dali im wygodne kwatery, i w przypadku tylko niedostatku kwater po miastach, rozkładali je po wsiach.

Xię Neuschatelski, Generalmajor armii, Marszałek Alexander Berthier.

Dalszy ciąg zdarzeń przy korpusie Generała Lestocq.

"D. 14 (26 Kwietnia) przybył Króliewicz Jmc Wilhelm, brat J. K. Mci do woyska, dla znajdowania się obecnym przy odbywaniu kampanii. Nieprzyjaciel ciągle zachowuje się spokojnie, wyjawszy, iż d. 27 i 28 część stojącej nad Passargą piechoty i jazdy zluzował, i podług swiego zwyczaju woyska z jednego na inne miejsce przeprowadzał.

W wielu miejscach okazywał ciągle nieiską bojaźń bydź atakowanym. W Neypassargendorfie, gdzie dotąd nie stało iak 30 ludzi na straży, postrzeżono na d. 29 z rana 100 ludzi przybyłych w poszuki, którzy iednak blisko Passargi stojących naszych posterunków nie napastowali. Licznieysze chodzily iak nigdy czaty nieprzyjacielskie; pomnożył swoje pojedyncze posterunki, i fortyfikował się w różnych miejscach, a osobliwie wokopany obozie pod Alken, w którym stało 2 do 3000 ludzi. Między Passargą i Allą, równie iak na całej linii od Liebhadtu aż do Guttstadu, nie postrzeżono także w jego stanowiskach najmnieyszey odmiany. Większa liczba będących na tej linii miejsce była słabo osadzona; o miłę zaś z tytu, a osobliwie około Murrungen, nie stały żadne woyska. Lecz zato mocniej zdawały się bydź osadzone oklice prawego skrzydła przy Altenstein i Hohenstein. Największe iednak tity nieprzyjaciela znajdować się miały między Osterode, Lübau, Lautenberg, i t. d. Większa liczba jazdy stała między Strazburgiem i Rebber. D. 1 Maia napastował nieprzyjaciel znou przednie stráže kozłkow; od Walfsdorfu; ale gdy dla wsparcia ich nadszedł regiment kozłkow z Vogtsdorf, cofnął się nieprzyjaciel śpieszno na zad. Zporuszeń nieprzyjaciela w tyle jego stanowisk widać było, iż całą swoją bacność zwraca na prawe skrzydło. Na d. 28 Kwietnia przeyszł miaty 3 regimenta przy Deppen za Passargę i udali się drogą ku Guttstad. Wiele stojących w tyle nad wyższą Passargą woysk udać się miały ku Altensteinowi i Hohensteinowi; między Passargą i Allą część tylko korpusu Neja zdawała się pozostać, z której większa liczba zajmowała okolice Guttstadu, a przestrzenia aż do Passargi słabo tylko była osadzona. Między Alken i Spanden

zmocnił nieprzyjaciel swe floty, ponieważ obawiał się zapewne w tym miejscu przeprawy. Przy Braunsbergu postrzeżono, iż d. 2 Maja przybyło od Braunsbergu kilka set piechoty i miano tam także kilkanaście dział przyprowadzić, jednak na się nieprzyjaciel ciągle obronnie i zdaje się nie mieć ochoty wystąpić z swej linii. Podług wyznania zbiegów trudno bardzo przychodzi nieprzyjacielowi dostać żywności, czemu dziwić się wcale nie należy po spustoszeniach, jakie sam nieprzyjaciel w początkach czynił. Przedsięwzięto najsurowsze środki do sprowadzenia żywności z poniższych okolic, lecz te nie wystarczyły na długo. „

Powyższa dworska gazeta Wiedeńska doniosła daley pod artykułem z *Turcyi*:

Słychać, iż W. Wezyr zgromadziwszy swe woyska przy Sibiryji, przeprowadzi się w siedmiu różnych miejscach za Dunaj. Z Rosyjanami nie zaszedł jednak żadna ważna potyczka. Będąc zaś po wielu miejscach rozrzuconemi cofnęli się, w celu zajęcia potężnego stanowiska. Na d. 3 Czerwca opuścili Xzję Ipsilanti z swą rodziną, Jenerałowie Milloradovich i Ublachis z swym sztabem i kolonnami Bukareszt i udali się do Fokszan, gdzie poprzedził ich d. 30 Maja Jenerał Michelson i artylerya. Do 6 Czerwca stała jeszcze w Bukarescie tylna straż Rosyjska, składająca się z regimentu granadyerow Sibirskich i dragonii Rehbindera.

Rosyjanie opanowali na czarnem morzu ważne miasto Anappa. Na śródziemnem zaś morzu zamykają nie tylko Dardanele i Smirnę, ale nadto opanowali kilka ważnych wysp pobliskich. Niedostatek żywności jest zatem w Konstantynopolu wielki.

Rozgłoszone w kilku gazetach doniesienia o wypłynięciu Tureckiej floty Kapudana ba-

szy z kanału i o potyczce morskiej z Rosyjską flotą Wiceadmirala Siciawina, nie potwierdziły się.

Z Londynu d. 2 Czerwca.

(Przez Danią.)

Podług listow z Filadelfii pod d. 3 Marca, zakaz prowadzenia z Ameryki handlu do niektórych portow St. Domingo, rozciągnięty został do wszystkich portow tej wyspy.

Nowoiorska gazeta donosi, iż wszystkie zatargi Amerykanow z Barbarzyńskimi krajami w dobrym sposobie załatwione zostały.

W Ceylonie wybuchnęła znowu domowa wojna między Królem Kandy i jego poddanymi, i zaszedł już w górach kilka ważnych potyczek.

Pisma nasze wymieniają następujących officerow, którzy dowodzić będą przeznaczoną na staty ład wyprawą: Jenerał Cathcart jest naczelnym dowodzącą; Jenerał Baird, drugim dowodzącą; pod niemi dowodzą Jenerał majorowie Spencer, Paget, Finch, Drechsel, Linsingen, Rottenburg, a Pułkownik Hope jest jenerałem adjutantem. Wyprawa odpłynie w dwóch oddziałach, których pierwszy, pod Jenerałem Baird, wynosić będzie 10,000 ludzi. Woyska z Irlandyi oczekiwane są co chwila i dodają, iż po ich przybyciu zaraz wyprawa uda się pod żagle.

Jeden tylko jeszcze wybór do parlamentu w Jorkshire ściąga uwagę publiczności. P. Wilberforce ma za sobą 1000 głosow, po nim mają najwięcej ministeryalny stronnik, P. Lascelles, i Lord Milten głosow. Wszyscy jednak mającym, że Wilberforce się utrzyma.

P. Arthur Paget wyjechał na miejsce swego przeznaczenia do Konstantynopola, a P. Pierrepont do Szwecyi. Turecki poseł

przy dworze naszym nie odebrał jeszcze rozkazu do wyjazdu.

Jenerał Baird przybył tu ostatniey soboty z swem adjutantem, Kapitanem Gordon, z Szkocyi. Idąca pod jego rozkazami część wyprawy ma niebawnie odplynąć. Pułkownik Harding jest dowodzący artyleryi, Kapitan Binch dowodzący inżynierow. Jenerał Finch dowodzi brygadą gwardyi, Pułkownik Dorieu brygadą ciężkiej jazdy, a Lord Paget brygadą lekkiej jazdy.

Dzisiejszą gazetą dworską donosi, że P. Hookbam Frere mianowany został nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem przy dworze Pruskim, a P. Jackson sekretarzem jego poselstwa. Donosi także o śmierci Cesarzowej Austryackiej; nakoniec umieściła rapport dowodzący brygu Sally o potyczce pod Gdańskiem przy Nehrung. Stratę z naszej strony podają 17 ludzi ranionych, pomiędzy którymi znajduje się Porucznik Castmano, i 3 zabitych. Bryg był bardzo uszkodzony, odebrał bowiem przeszło tyśiąc z karabinu postrzałow.

Oppozycyjne pisma zapewniają, iż strona opozycyjna mieć będzie przeszło 200 członków za sobą z dawnego parlamentu.

Zatrzymanych zostało 7 okrętow. Potężny wichur w ostatnią sobotę poczynił pod naszymi brzegami wielkie szkody: wiele okrętow zostało z kotwic zerwanych, na piasek wpędzonych, a wiele rybackich i innych rozbitych.

D. 5. — (Przez Danią). Woienny statek *Diomede*, który przybył z listami z Montevideo, i na którym przyплыł Jenerał Beresford, przywiózł oraz wiadomość, że miasto Kolonia di Sacramento, które leży na przeciwko Buenos - Ayres przez nasze woyska bez żadnego prawie oporu zajęte zostało. Hiszpańskie woyska przepłynęły z niego do

Buenos-Ayres. Inne listy z rzeki Plata donoszą, że także miasto S. Lucya przez nasze woyska opanowane zostało. Hiszpański Jenerał Liniers, kazał, iak słychać arestować Wicekróla dystryktu Buenos-Ayres i wewnątrz kraiu zaprowadzić.

Woyska, które z Irlandyi do wyprawy przeznaczone były, już powiększey części do Plimutu nadeszły. Przewozowy okręt, który płynął z woyskiem z Korku, uderzył o skałę Rudle i zatopił się, woysko jednak wyratowane zostało.

Panowanie Murzyna Christof na St. Domingo bardzo krotko trwało. Podług Nowojorskiej gazety pod d. 17 Kwietnia, która zawiera w sobie doniesienie z St. Domingo pod d. 9 Marca, że na mocy jednego paragrafu nowej konstytucyi uznano za potrzebne obrac innego prezydenta, a wybor ten padł na Jenerała Petiona.

Liczbę Angielskiego woyska w Montevideo i innych okolicach rzeki Plata podają do 7000 ludzi, a liczbę regularnego Hiszpańskiego woyska w Buenos-Ayres do 2000 ludzi; z tem wszystkim nasze woyska nie dotąd przeciw temu miastu nie przedsięwzięły. Jenerał Achmuty oczekuje, iak mówią, na posłki Jenerała Craufurda. Mieszkańcy, którzy dawniey wynieśli się z Montevideo, powracają powiększey części. Futur wołowego mięsa fenić tylko kosztuje, ale drób za to drogi. Angielskich towarow jest tam podostatkem, ponieważ nie miano jeszcze odbytu w głąb kraiu. Jazda, której coraz więcey oporzadzano, stanęła o godzinę drogi od Montevideo obozem. Zdobyte rzeczy zostały na okręty wladowane i mają być do Anglii odesłane. Wicekról Buenos Ayres, który okazał się bardzo łatwym względem poddania miasta, został z tej przyczyny od odważnego Liniers,

który żadnych wymówek nie przyjmie, z urzędu złożony.

P. Arbuthnot otrzymał wczasie bawienia swojego w Konstantynopolu order Xiężyca. Jak tylko przybędzie P. Sidney Smith zacznie się dochodzenie względem przeprawy przez Dardanelle. Dawniejsi ministrowie utrzymują ciągle, iż rozkaz ich niebył wykonany.

W Ameryce niewiedzą dotąd czyli umowa między Wielką Brytanią i Ameryką była nazad odesłana lub nie. Mówią teraz, iż rząd względem niektórych artykułów żąda tylko obniżnień, a potem poda ją pod rozważenie senatu. Zbliżające się nowe wybory na urzędy w Ameryce zatrudniają wszystkie umysły.

Urodziny Króla Jmci który 69 rok ukończył, obchodzone wczoraj były z wielką okazałością. Królowa Jmci przyjmowała od nader licznego zgromadzenia w pałacu swoim życzenia. Xzję Walii, następcę tronu, Xżna Walii, wszyscy Królewiczowie i Królewiczowny znajdowały się obecne. Rano obchodzono tę uroczystość uderzeniem w wszystkie dzwony, w południe wystrzałami dział, a w wieczor oświeceniem miasta. Gdy Xżna Walii przechodziła przez pokoje, w których zgromadzeni byli widzowie, powitana była głośnie mi okrzykami radości. Odwołany poseł Szwedzki, P. Rehausen, znajdował się także u dworu, i rozmawiał z Królową, która w nieprzytomności Króla, dla choroby oczu, przyjmowała życzenia. Zaden z członków dawnego gabinetu, wjąwszy Lorda Ellenborough, nie znajdował się na pokoiach. Królowej Jmci byli między innymi przedstawionemi: P. Frazer, który na barona wyniesiony został, Jenerał Beresford, który z niewoli Hiszpańskiej uciekł, Lord Gardner, dowódca kanałowej floty, i P. Arbuthnot;

który z Konstantynopola powrócił.

Jenerał Denikan powrócił do Anglii.

Admirał Taylor ma wkrótce z 2 liniowymi okrętami do wschodnich Indyi popłynąć.

Gazeta Baltimorska pod d. 28 Kwietnia zawiera w sobie co następuje, o przedsięwzięciu Admirała Pellew przeciw okrętom w Batawii:

" Na d. 27 Listopada r. p. przybyła Angielska eskadra, z 7 żaglow pod Admiralem Pellew złożona, przed Batawiią, i zaczęła potężnie strzelać do Batawskich okrętów. Ale gdy Batawskie okręty cofnęły się wcześniej pod brzegi i niedosięgały ich kule, wysłał żatem Pellew przeciw nim łodzie, które 18 okrętów zapaliły. Pomiędzy temi znajdowały się okręty o 32, jeden o 20, jeden o 18 działach i jeden Pruski okręt; reszta były kupieckie okręty mieszkańców Batawii. D. 2 Grudnia popłynął Pellew na wschód ku brzegom Jawy. "

Dzisiaj nadeszła tu wiadomość o kapitulacyi Gdańska.

D. 6. — (Przez Danią.) — Nadszedł tu następujący list od sztabowego officera z Montevideo pod d. 16 Marca:

" Właśnie nadeszło do naszey wiadomości nadzwyczajne zdarzenie, to jest: że mieszkańcy Buenos-Ayres, mając na czele Linieres, ogłosili się podobnie, jak Ameryka, niepodległym narodem. Na postawie do nich poselstwo pod bandera pokojową odpowiedzieli, iż jeżeli dopomagać ich przedsięwzięciu będziemy, przyymą nas z otwartemi rękami, jeżeli zaś chciałbyśny Buenos-Ayres osadą Angielską zrobić, bronić się będą do ostatniego człowieka. Tym czasem zostaliśmy w dotychczasowym naszym stanowisku, gdy Jenerał Achmuty wie dobrze, iż ma za szczupłe

śli do zostawienia tu znaczney załogi, a z resztą woyska uderzenia na Buenos-Ayres. Postanowił więc czekać posilkow lub wypadkow w Buenos-Ayres. — Obiechałem z Jenerałem 50 mil Angielskich wewnątrz kraju. Wszędzie znajduią się ciągle równiny bez najmniejszego pagórka. Mieszkańcy, których gdzie niegdzie natrafialiśmy są miedzianej barwy, mają długie włosy czarne i są nadzwyczajney piękności, równie iak cała natura w tey okolicy. — Wól koszuie i talar, koń 2 do 5. Liczne stada obu tych gatunkow zwierząt zajmują milami płaszczyny całego kraju.,

Wczoray wyjechała Królewska familia z Londynu do Windsoru.

Eskaadra Admirala Hooda, składająca się z okrętu Centaurus i 5 innych liniowych powrocila d. 17 Maia z swego krążenia do Madery.

Z Paryża d. 3 Czerwca.

Na d. 12 Maia umarł w 81 roku życia w swych dobrach przy. Vedome P. Rochembeau, niegdys Marszałek Francyi, W. urzędnik legii honorowey i powszechnie poważany starzec. Walczył on z sławą w Amerykańskiej wojnie. W roku 1792 był wraz z Lucknerem marszałkiem Francyi mianowany. W okolicy, w której mieszkał, tak był od wieśniakow kochany, iż wszyscy zaprzestali robot gospodarskich i pospieszyli na jego pogrzeb.

Na d. 29. Maia przechadzki i pola około Diaonu zniszczył okropny wichur, który przeszło 100 drzew wyrwał z korzeniami i z wielu domow dachy porzucił.

W obwieszczeniu ministra wewnętrznego pod d. 25 Kwietnia oznaczona jest liczba stópień i przeznaczenie każdego w Paryżu teatru, których będzie 19.

Do Baiony przybył d. 24 Maia 2500 ludzi liczący regiment Asturyi, nad którym

Jenerał brygady Sabathier odprawił rewiją. Większa część officerow i żołnierzy tego regimentu noszą na lewey ręce znaki Zaszczytu, które otrzymali za odparcie wyśiadłych do Ferolu Anglikow.

Podroży widokowey i historyczney przez Alexandra de Laborde i towarzystwo uczonych i kunsztmistrzow Madryckich wydaney, wyszły właśnie w Paryżu u Didota 2 oddziały. Całe zaś dzieło składać się będzie z 60 do 70 oddziałow, mających po 3 arkusze textu i 6 kopersztychow, czyli 4 tomow infolio.

Prywatne listy donoszą z Brestu, iż w tamteyżym porcie ubraiają kilka okrętow, które częścią przeznaczone bydź mają do wschodnich Indyy, częścią do Ameryki.

D. 5 — Wczoray w południe wyszły z dzat ogłosily ważną wiadomość o poddaniu się przez kapitulacją Gdańska. Francuzkie woyska weszły d. 26 Maia do tego miasta.

Towarzystwo tuteysze do podniesienia narodowego przynysłu wyznaczyło 1200 frankow nagrody za zrobienie najlepszego cynobru, któryby wyrównywał zagranicznemu, a osobliwie Chińskiemu. Czas ubiegania się jest do 1 Grudnia r. b. wyznaczony, a nagroda będzie d. 1 Stycznia 1808 przyznana.

Oneday przybył tu P. Chateaubriant z swey podroży do Lewantu.

Do Grenoblu przybyło już wielu officerow, którzy umieszczeni będą w urządzającej się teraz 5tey odwodowey legii.

P. Darjuzon, W. podkomorzy Króla Holenderskiego, przyjechał do Paryża.

Na d. 22 Maia odważyły się dwie Angielskie korwety zbliżyć do przedporcia Cancele i usiłowały zabrać kilka statkow; ale Chorąży morski Fougeret, dowodzący Francuzką szalupą, uderzył zaraz na nie i gę-

musi ić do oddalenia się po półtorej godzinnej walce, w której jego okręt nie wiele ucierpiał.

D. 24 odbity dwie Francuzkie peniszce przed St. Malo po słabym odporze podbrzeżny statek Joubert, który przed kilku dniami zabrany został przez Angielską fregatę i osadzony był 20 Anglików z jednym porucznikiem, którzy podejść chcieli niektóre barki, a te nie wiedząc o jego zabraniu, zbliżyły się bez obawy do niego.

W nocy z d. 29 na 30 Maja rozbity się pod Kale 3 Angielskie statki. to jest: Williams, mający na sobie 7 ludzi; fork 150 beczkowy i 10 ludzi mający; korweta Jackal, mająca 16 dziełec fabrycznych dział i 40 ludzi. Ostatni statek przeznaczony był do krążenia pod Francuzkimi banderami. Lud tych statków zabrany w niewolę i do Kale przyprrowadzony został.

Dzisiejszy Monitor wylicza nabycia Rosyi, które od 1721 roku poczyniła, a mianowicie od 30 lat. Te wynoszą 16,765 milkwadratowych i 8 mill. 938,210 mieszkańców.

Do Bordeaux przybyło d. 30 Maja 30 Duńskich kupieckich okrętów.

Na d. 27 Maja przybyło do Metz 200 Szwedzkich jeńców.

Z Kopenhagi d. 9. Czerwca.

Posel nasz w Hadze, Jenerał major Hrabia Löwendahl, wyjechał dziś do Kiel.

Podług listów z Królewca powrócił Jenerał Kamiński na d. 27 Maja z Fahrwalseru do Pilawy.

Nad fortyfikacyami Królewca pracują śpieszno. W mieście tem i okolicach jego ma stanąć dla jego obrony 12,000 woyska.

Pruski Pułkownik Krusemark i Rossyjski Pułkownik Engelmana przepłynęli d. 5 t. m. przez Sund z Memlu do Anglii.

Onegdaj stojąca tu Angielska fregata popłynęła na Bałtyckie morze.

Na d. 28 Maja Imperator Rossyjski i Król Pruski znajdowali się w Bartensteinie. Jenerał Kalkreuth przyjechał d. 3 do Królewca, a załoga Głańska spodziewana była d. 4 lub 5 w Pilawie.

Kr. Pruski gabinetowy Radca Beyme miał zostać na przezbę oddalony.

W Rossyjskim ministerium zaszła, podług nadeszłych doniesień, odmiana. Baron Budberg złożył urząd ministra zagranicznych interesów, który powierzony został P. Nowosilcow. Urząd ministra handlowego dany jest po Hrabu Romanzow przybytemu niedawno z Anglii Hrabiemu Stroganow, i mniemają, iż przez tę odmianę przyspieszony zostanie traktat handlowy z Anglią.

Z Medyolanu d. 30. Maja.

Naynowsze listy z Bośni donoszą, iż do Trawnika przybył goniec z fermanem W. Sultana, przez który upoważniony jest tamtejszy Basza uzbroić wszystkie w Bośni wojska przeciw nieprzyjaciółta państwa, a w przypadku potrzeby wezwać nawet pomocy wojska Francuzkiego. Jakoż wszystko tam jest w poruszeniu; wybierają rekruta i cała Bośnia uzbraja się na obronę religii i państwa. Zakładają obozy tak na granicach Serwii, jako też przeciw Montenegro; z wszystkich stron śpieszą wojska, i wkrótce cała ta prowincya będzie nietylko w naylepszym stanie obrony postawiona, ale nawet Bośniacy będą mogli działać zaczepnie.

Od niższej Elby d. 3. Czerwca.

Dywizya Hollenderska, która dotąd stała pod dowództwem Jenerała Dumonceau w Meklenkuskim kraiu i okolicach Hamburga, uda się jutro na powrót do Hollandyi.

Główna kwatery Marszałka Brune znaj-

duie się od 1 Czerwca w Anklam.

Wszystkie statki Duńskie, które znajdowały się w Lubecie, odebrały rozkaz odpłynienia stamtąd.

Prywatne listy donoszą z Londynu, iż 40 przewozowych statków popłynęło z Anglii z wojskiem pod zastoną 2 wojennych okrętów do Malty, które przeznaczone są do zdobywania wysp Tureckich.

Z Hanoweru d. 5. Czerwca.

Hiszpański regiment pieszy Gwadalaxy wniydzie tu pojutrze, a reszta Hiszpańskiego wojska następnie przechodzić będzie. Cokolwiek tego wojska pozostanie tu na załodze, a reszta uda się nad Elbę.

Z Weymaru d. 3. Czerwca.

Xżę Jmć nasz darował bibliotecę tutejszą; nietylko wszystkie książki po zmarłej swej matce (około 5000 książek), ale też pozostałe po niej wszystkie antyki, medale, posągi, popiersia, kopersztychy, rysunki i obrązy.

Xżę Sasko-Koburski Saalfeld powrócił do Koburga.

Od 1go Maia będą właścicielom domów w Dreźnie koszta kwaterunku wojskowego gotowemi pieniędzmi płacone, to jest za generała 4 talary na dzień, za sztabowego oficera 3 talary, za kapitana 2 talary, a za podoficera lub żołnierza po 3¹/₂ zł. pol.

Z Szwajcaryi d. 3. Czerwca.

Na d. 1 t. m. tegoroczny sejm Szwajcarski otworzony został, uroczyście w Zurich. Rządzący landman Reinhard zagaił sejm, piękną mową w obecności zagranicznych posłów. Wspomniał w mowie, iż miasto Zurich lubo od półczwarta wieku jest pierwszym miastem ligi, rzadko iednak miało szczęście widzieć w murach swoich zgromadzony sejm. Dziś atoli w 500 lat wolności Szwajcarskiej, widzi zgromadzoną ligę, będącą w pokoju z wszystk-

kiemi mocarstwami, i trudniącą się iedynie dobrem kraju.

Z Augszburga d. 5. Czerwca.

Przybyło tu 1100 ludzi piechoty Francuzkiej i Włoskiej, z różnych regimentów, idących z Włoch do wielkiej armii Francuzkiej.

Kardynał Genga, który od roku bawi w naszym mieście, wyiedzie stąd niebawnie do Rzymu.

Ponieważ Anglicy i Rosjanie zamykają ciągle porty Wenecki i Tryecki, towary zatem przeznaczone na jarmark do Synigaglia (miasta w państwie kościelnym nad brzegiem morza Adryatyckiego leżącego) prowadzone są ładem z Francyi, Szwajcaryi i Niemiec.

Od brzegow Menu d. 6. Czerwca.

Do służby Xcia Prymasa zaciągają z obcych wojsk dwie kompanie lekkiej piechoty, któremi uzupełniony zostanie stojący w polu batalion lekkiej piechoty.

W tym tygodniu przeszło przez Frankfort 10 do 12 ciężko ładownych pieniędzy wozów, idących do Francyi.

Więźniowie stanu, Baron Busch, i P. Rosly przeprowadzeni zostali przez Frankfort pod zastoną 12 ludzi do Francyi.

Prymasowski kontyniens będzie, iak mowią, dołączony do obserwacyjnego korpusu Marszałka Bruna.

Król Wirtemberski mianował bywszego Jenerała porucznika Wurmzera W. mistrzem obrzędów.

Jenerał major Pfuhl zastępuje teraz miejsce naczelnika głównego sztabu, czyli Jenerała kwatermistrza przy armii Jenerała Bepinggena.

Xżę Anhalt-Deßau i Zerbst otrzymał, iak mowią, godność udzielnego Xcia, i dostawi do ligi Reuskiej 250 ludzi kontyniensu.

GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 28. CZERWCA 1807.

Z Neu-Strelitz d. 27. Maia.

W czasie gdy mały nasz kraj ucierpiał tak wiele od pół roku przez wojnę, spotkało go jeszcze wczoraj nowe nieszczęście. Miaszeczek Fürstenberg nad Havel zgorzało po większej części: 140 domów, pomiędzy którymi znajduje się kościół i ratusz, obrocone są w pyrynę. Zamieszkane to miaszeczek od pracowitych i dobrych ludzi było maitne; ale dawniejsze pożary si wojna zniszczyły go zupełnie. Co zaś gorsza, że okolice tego miaszta tak są zniszczone, że mu żadney nie mogą dać pomocy.

Z Ludwigsburga d. 10. Czerwca.

D. 29 kazał Jenerał Vaadamme po 3 godzinym bombardowaniu wezwąć Nissę. Dowódca twierdzy, generał Steucen, podpisał potem następującą kapitulacyę:

"Podpisany ośtatnich dni rozeym przedłuża się do 15 Czerwca, i w ten czas tylko może być zerwany, gdy kule posilkowego woyska łączyć się będą mogły z kulami twierdzy. Na d. 16 Czerwca, jeżeli tymczasem nie nad ydą posilki, będzie twierdza Nissa sprzymiercznem woyskom Cesarza Jmć Napoleona oddana. Wszystko co do twierdzy należy będzie wiernie wydane. Załoga jest

jeńcem woienem; podofficerowie i, żołnierze zatrzymają swoje tornistry. D. 16 wyciągnie załoga z rozwiniętymi chorągwiemi i rozpalonemi luntami. Officerowie zatrzymają swoje konie, szpady i bagaże i mogą się udać gdzie im się podoba, dawssy w przed zaręczenie na piśmie słowem honoru, iż aż do pokoju lub wymiany nie będą służyć przeciw Cesarzowi Napoleonowi i jego sprzymierzyńcom. Podofficerowie, żona i żołnierze i inwalidzi pozostaną przy swych familiach. Fortyfikacye Nissy oddane są do woli Cesarza Napoleona, który może je kazać rozebrać lub utrzymać. Ponieważ miaszto bardzo przez bombardowanie ucierpiało, przeto mała tylko załoga ma w niem stanąć. Pożyczka 40,000 talarow, które załoga od kasły sierocey zaciągnęła, mają być przez Króla Pruskiego, lub z dochodow górnego Ślązka, gdy Król odbierze rządy nad tą prowincyą, powroczone, i t. d.

Listy pod d. 3 Czerwca z Rosenau przy Kamieńcu donoszą, iż Turecki poseł miał tam d. 30 Maia wstępną audyencyę u Cesarza. D. 31 udał się Cesarz z Ministrem wojny, Xciem Neufchatelu, i częścią główney kwatery do Gdańska, za którym pojechał tamże d. 1 Czerwca Turecki poseł i Minister spraw za-

granicznych Xzę Benewentu. Cesarskie gwardye i większa część należących do głównej kwatery osób pozostata w Kamieńcu.

Z Stralsundu d. 10. Czerwca.

Jenerał adjutant, Baron Tawast, powrócił tu w ostatnią sobotę z Demmina, zawartszy i podpisawszy z Francuzkiem pełnomocnikiem, Pułkownikiem Fays, umowę względem wymiany jeńców.

Od granic Pomeranii d. 10. Czerwca.

Król Jmc Szwedzki wyniósł na d. 25 Maia Szambelana, Hrabiego Malte Putbus do godności Xcia.

P. Engebrechten powrócił z swego poselstwa do Memlu, a P. Brickmann wyjechał jako poseł do dworu Pruskiego. Nowy poseł Szwedzki do Anglii, P. Adlerberg, wyjechał przez Gothenburg na miejsce swego przeznaczenia.

Jenerał Blücher wysłał Kapitana Perponche: z Stralsundu do Anglii.

Z Schonen d. 7. Czerwca.

Podług doniesień pod d. 3 t. m. z Stral-

sundu ogłosił J. K. Mość Szwedzki port Gdański w zamknięciu.

Z Neapolu d. 26. Maia.

Dziś rano powrócił nasz Król Jozef z II dniowej podróży do tutejszey stolicy. Nim opuścił prowincyą Abruzzo, posłał dowódcemu Jenerałowi dywizyi Partouneaux w tej prowincyi list następujący.

"Jenerale! Nie mogę opuścić Abruzzo, bez oświadczenia Ci moiego ukontentowania i szacunku. Przywrócicieś w tym kraju spokojność, poiednałeś umysły i zaprowadzicieś pomiędzy mieszkańcami i Francuzkami żołnierzami taką zgodę, iż niechętnie rozstają się z sobą. Znalazłem lud ukontentowany. Nie dowod swego do mnie przywiązania naprawił w jednym miesiącu z własney ochoty na 100 mil włoskich drogę. Jenerale! doniosę Cesarzowi, który umie nadgradzać zasługi, cz-zrobicieś dobrego przez uczciwość, łag-dność i roztropność w Abruzzo. Na W Pana zalecenie mianowałem Jenerał: Gams dozorcą moiej piechoty i konnicy, a inne zalecone przez Ciebie osoby podwyższyłem.,"

D O N I E S I E N I A.

Niedaleko Krakowa znajduje się cała owczarnia, składająca się z jagniąt i starych owiec, polepszzonego przez Hiszpańskie barany gatunku, do sprzedania. Ktoby iey sobie życzył, nabydź, niechay uda się do domu przy nowej bramie pod Nrem. 671 na pierwsze piętrze.

W kamienicy pod Nrem. 479 niedaleko bramy Floryańskiej idąc na S. Jana ulicę, znajduje się u Stalmacha Leystera kareta na dwie oboby z 3 latarniami, do sprzedania.

Na dniu 10 Lipca b. r. będzie się w kancelaryi mieyskiej Małogosszcza z rana o 9 godzinie publiczna licytacya mieyskiej propinacyi odprawiać, która za wywołującą cenę 222 ryń. 30 kr. na rok ieden to jest od 1 Listopada 1807, aż do ostatniego Października 1808 w aręde puszczone.

2) Mieyska szynkownia na 3 lata, to jest od 1 Listopada 1807 do ostatniego Października 1810 za wywołującą cenę rōcznie 24 ryń. a zatem na trzy lata za 72 ryń. przez publiczną licytacyą więcey ofiarującemu w aręde puszczone. Która to licytacya z tem dodatkiem obwieszcza się, iż licytanci tylko za położeniem gotowego 10 procentowego Vadium do licytacyi przypuszczonemi będą. W Kielcach d. 29 Maia 1807

Pflichtentreeü.

Piotr Czerniński 14 lat mający teraz, twarzy pociągłej, oczow i włosów ciemnych, w roku 1805 w miesiącu Wrześniu ze szkół Krakowskich uszedł; mowi i pisze po polsku i nie-

miecku ; w roku zesłtym Policyynym obwieszczeniem szukany, gdy dotąd się nie znalazł, strapiona matka uprasza zatem miejscowych zwierzchności, aby raczyły kazać go szukać, Przechodząc zaś Parochow z Chrześciańskiej miłości o obwieszczenie publiczności z ambon, a gdyby się znalazł żywy lub umarły o doniesienie do Krakowa pod Nr. 201 zapewniając procz wynagrodzenia, wdzięczność.

Pani Teisleyre donosi łaskawey Publiczności, iż posiada: 1) Proszek na wygubienie od ciskow u nóg iakoliteż i brodawek na rękach; odiawszy wprzod z nich róg z wierzchu scyzorykiem co wcale nie boli, napuszcza się para kropli Essencyi do tegoż preparowaney i posypnie się odgniotekrzeczonym proszkiem obwinawszy palec w bibułę. Operacya w przepisany sposob raz użyta będzie zadosyc na wygubienie odgniotkow lub brodawek. Tym, którzyby się sami oerować obawiali, na każde żądanie Pani Teisleyre osobiście służyć honorumiec będzie. 2) Essencya na przeistoczenie włosów wszelkiego koloru na czarne; aplikując takowe szczególnie dwa razy, dozna każda osoba z niey zupełnego skutku. Wziawszy takowey Essencyi dwie łyski stołowe na raz rano wstawszy, a namoczywszy nią włosy, sarkowe dłonią ręki iak naydłużey rozcierać należy. 3) Essencya Panieńska do Toalety damskiej, z której dodawszy kilka kropli do wody zimney myjąc twarz uzna skutek do podziwienią, gdyż niktylekto pięć delikatną robi, ale także piegi wygubia w krótkim czasie. 4) Woda cudowna, którą myjąc się rano i w wieczor, wszelkiego gatunku plamy, krofły i trondy z twarzy do podziwienią wygubia. 5) Spiritus do wywabienia plam z sukna; bierze się piaro nowo zatęporowane, a zmaczawszy jego koniec w tymże spirytusie pociera się nim plamy dopoty dopoki nie zginą, do wywabiania zaś plam z materyi iedwabney posiada Pani Teisleyre galeczki, którą w piarno owinawszy wyciera się nią plama od lewey strony tak długo dopoki nie zginie i materyi swoy kolor nazad powroci. 6) Essencya, która starem i złotem Perłom przezroczyłość i białość nadie; wiożywszy perły w takową Essencyą, powinny tak długo w niej moknąć dopoki zupełnie żółtości nie stracą, wyciawszy je potem kładą się do czystey wody, w której dwie godziny zostawać muszą; toż powtarzając z niemi przez cztery dni zupełnie odbierają pierwszą białość i przezroczyłość. 7) Woda mineralna na zgubienie pluskiew, którą polewając ich gniazda, inż się nigdy w tym miejscu nie okażą. 8) Proszki na wygubienie szczurow; tym wykadziwszy miejsce, gdzie się znajdują zaraz za pierwszą razą zupełnie wyginą. 9) Proszek do robienia Atramentu Chińskiego; bierze się go w palce tyle ile tabaki i wysypawszy go w iakiekolwiek naczynie lub kałamarz naleie się wody na niego tyle ile potrzeba i tym atramentem zaraz pisać można, co dla podróżnych wielką jest wygodą. 10) Balsam do używania na głęboko wroste u uóg paznokcie i zdigcie łatwe skóry twardey na poduszwach zwykle się robiącey; tą posmarowawszy trzy lub cztery razy miejsce bolące, tak paznokcie iakoteż rzeczoną skórę twardą bez wszelkiego bolu zdiać można, nawet nogi odmrożone tymże samym balsamem uleczyć można. 11) Proszek do chędożenia złotem i srebrem haftowanych sukien, tudzież wszelkich stołowych sreber, które zupełnie iak nowe zawsze utrzymywać można.— Amatorowie Chemii mogą ieszcze bardzo wiele innych artykułow dostać, które w tym Doniesieniu nie są wyrażone, u teyż Pani Teisleyre mieszkającej na Szewskiej ulicy pod latarnią Nrem 348.

C. K. Sąd Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey wzywają tym Edyktem Panią Onurę z Barzechich Hadziewiczową, której miejsce mieszkania nie jest wiadome: ażby względem obietcy dziedzictwa po ś. p. Jóźefie Borzęckim Oycu iey, który dnia 12 Sierpnia 1799 roku bez testamentu umarł, pozostatego deklaracyą podał; gdyż inaczey dziedzictwo iey tworzące się stosownie do §. 624 ustawy cywilney części IIgley dopoty w zarządzeniu sądownem zostawć będzie, aż ona za zmarłą będzie mogła być ogłoszona.

W Krakowie dnia 3 Czerwca 1807.

Jozef de Nikorowicz.

Vlach.

Marx.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowsk: Galicyi Zachodniey.

Ascher.

Dworek z ogrodem z karczmą na Kleparzu idąc na Wesołą pod Nr. 188 i 189 jest do sprzedania, za gotowe pieniądze lub z zotrąwieniem summy na pewną Ewikcyą; koby sobie zyczył dowiedzieć się o cenie, i sposobie kupna, ma się udać do JP. Romma kupca mającego sklep na Floryańskij ulicy w domu W. Adama Siemońskiego pod Nrem 553.

Urząd Cyrkularny Krakowski powszechnie oznajmia iż należące realności funduszowe na rok jeden przez powtorną licytacyą udzieloną puszczone będą, w dniach i miejscach jako niżej.

- 1) Wieś Bronowice z częścią w Rząście dnia 1 Julij r. b. w kancelaryi Cyrkular.
 - 2) Dzieńcica z Słoniowic dworska dnia 1go Lipca w kancelaryi Cyrkular.
 - 3) Plebania Gorenice dnia 3 Julij, licytacya w Gorenicach odprawiać się będzie.
 - 4) Plebania Chechle dnia 1 Julij, licytacya na gruncie w Chechle.
 - 5) Plebania Gołcza dnia 6 Julij, licytacya w Gołczy.
- Licytanci niechay się w dniach i miejscach wyrażonych zamydną.

Niniejszym każdemu do wiadomości wiadomości podaie się, i w dniach niżej wyrażonych, następujące mieyskie dochody i realności przez publiczne licytacye na rok 1808 w dzierżawę puszczone będą, a to od 1 gbris 1807 roku do końca 8bris 1808. jako to:

1) W mieyskiej kancelaryi w Sulejowie ma się odprawiać licytacya dnia 1 Lipca 1807 o 9tey godzinie z rana.

- a) Mieyskiej propinacyi cena fiskalna na rok jeden 318 zł. ryń.
- b) Ładowe ditto ditto ditto 19 — — 15 kr.
- c) Palenie wapna ditto ditto ditto 352 — —
- d) Prawo polowania roczna cena fiskalna 12 zł. ryń. na trzy lata od 1 gbris b. r. do
- e) Glina garnerska ditto ditto 3 — —) końca 8bris 1810 roku.

2) W mieyskiej kancelaryi w Skrzynnie d. 6 Lipca r. b. o 9tey rano. Mieyskiej propinacyi, cena fiskalna na rok jeden 555 zł. ryń.

3) W mieyskiej kancelaryi w Opocznie d. 9 Lipca b. r. o 9tey rano.

- a) Mieyskiej propinacyi cena fiskalna 1350 zł. ryń. na rok jeden.
 - b) Targowego; cena fiskalna rocznie III zł. ryń. 30 kr.
 - c) Łąka Gaiewska zwana . . . 13 — — 15 —
 - d) ditto Podnodstawie . . . 9 — — 15 —
 - e) ditto Odebrana . . . 7 — — 15 —
 - f) ditto Wydziały . . . 14 — — 30 —
 - g) Ogrody . . . 25 — — 20 —
 - h) Łowienie Ryb . . . 27 — — 5 —
 - i) Wina Consumo . . . 17 — — 5 —
 - k) Wolna rzeź wieprzow . . . 50 — — 39 —
- Na trzy lata od 1 gbris b. r. do końca 8bris 1810 wdzierżawę puszczone będą.

4) W mieyskiej kancelaryi w Kielniowie d. 4 Lipca b. r. o 9 godzinie z rana ma się odprawiać licytacya mieyskiej propinacyi, za pierwsze wywołanie, na rok jeden 110 zł. ryń. rocznie.

5) W mieyskiej kancelaryi w Odrzywole d. 7 Lipca b. r. o godzinie 9 rano, mieyskiej propinacyi, za cenę fiskalną 480 zł. ryń. na rok jeden od 1go gbris 1807 do końca 8bris 1808.

6) W mieyskiej kancelaryi w Żarnowie dnia 2 Lipca r. b. o godzinie 9tey rano ma być licytacya.

a) Mieyskiej propinacyi za cenę fiskalną na rok jeden 951 zł. ryń. od 1go gbris 1807 do końca 8bris 1808.

6) Wina, miodu, likworu, wyszynk, za cenę fiskalną rocznie 50 zł. ryń. 20 kr. na trzy lata razem 151 zł. ryń, jako to od 1go gbris 1807 do końca 8bris 1810 roku.

Dla czego chęć mający licytowania mają się w mieyscu godzinie i dniu wyznaczonym z tym dokładem stawic, iż każdy za złożeniem 10 procentowey kwoty do licytacyi przypuszczonym będzie.

Z. C. K. Cykul. Urzęda. W Kielcach d. 29 Maja 1807.
(Przy dzisiejszym gazecie znajdzie się 2gi Dodatek.)